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Onderwerp

Brand aan de Baanhoekweg

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Op 4 april rond 3.50u is er brand uitgebroken bij een metaalbedrijf in Dordrecht[1]. De brandweer

beschouwde het als een zeer grote brand, waarvoor meerdere korpsen zijn ingezet. De brand veroorzaakte

veel rook, die over de omgeving trok en veel overlast veroorzaakte. Ook hebben er explosies

plaatsgevonden door ontploffende gasflessen. 

De omwonenden zijn echter niet geïnformeerd, er is geen NL Alert afgegeven en de brand is ook niet

vermeld op de website van de DCMR[2]. Bewoners moesten de melding ‘s ochtends in de krant lezen[3].

Toch bereikte de SP-fractie wel berichten over bewoners die last hadden van de rook. 

1. Welke criteria worden er toegepast om te bepalen of een brandmelding wordt opgenomen op de

website van de DCMR?

Antwoord 

Het metaalbedrijf Mulder Europe bv aan de Baanhoekweg te Dordrecht valt niet onder provinciaal

bevoegd gezag, maar onder het gezag van de gemeente Dordrecht. Het toezicht op dit bedrijf is

neergelegd bij de Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid (hierna: OZHZ). Er was daarom bij deze brand geen

rol voor Gedeputeerde Staten en in het verlengde daarvan ook niet voor DCMR namens ons.

De DCMR plaatst in de basis geen meldingen van brand bij bedrijven die vallen onder het bevoegde gezag

van de gemeente in de regio Zuid-Holland Zuid op haar website. Op het moment dat de gevolgen van een

brand de regiogrens overschrijden kan het zijn dat de DCMR dit ook op haar website plaatst. De OZHZ

wordt direct bij de eerste alarmering van een brand bij een bedrijf in hun werkgebied gealarmeerd door

de Meldkamer Brandweer. Bij dit incident is de OZHZ direct om 7.14 uur gealarmeerd en ter plaatse

gegaan. Op de website www.zhzveilig.nl was het verloop van dit incident te volgen.

2. Welke criteria worden er toegepast om te bepalen of er een NL-Alert wordt uitgegeven? Heeft de

DCMR of de provincie daar een rol in? 

Antwoord

NL-Alert is het alarmmiddel van de overheid dat valt onder het ministerie van Justitie en Veiligheid. Het

ministerie heeft een “Inzet- en Beleidskader NL-Alert vastgesteld. Bij een brand gaat de brandweer ter

plaatse. Wanneer er bij de bestrijding van een incident nog andere hulpverleningsdiensten moeten

worden betrokken, wordt er opgeschaald naar GRIP1, zoals bij deze brand ook is gebeurd. Vlak bij het

http://www.zhzveilig.nl was het verloop van d


[1] https://www.dordrecht.net/nieuws/113214/zeer-grote-brand-aan-baanhoekweg

[2] https://www.dcmr.nl/actueel/meldingen

   [3] https://www.ad.nl/112-nieuws-dordrecht/zeer-grote-brand-op-baanhoekweg-in-dordrecht~ac43a0a6/ 
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incident wordt dan een Commando Plaats Incident (COPI) met vertegenwoordigers van de verschillende

hulpverleningsdiensten ingericht. Samen coördineren zij het incident en adviseren ze hoe het incident het

beste aangepakt kan worden, inclusief de informatieverstrekking naar omwonenden mocht dat nodig zijn.

Voor een verdere uitleg van de GRIP systematiek, zie https://www.brandweer.nl/onderwerpen/grip/. De

provincie en de DCMR hebben geen actieve rol in deze beslissingsprocessen.

3. Is bekend bij de DCMR of de provincie of de gezondheid van de omwonenden van het bedrijf aan de

Baanhoekweg in gevaar is geweest? 

Antwoord

Omdat het bedrijf niet onder provinciaal gezag staat en OZHZ toezicht houdt op het bedrijf, zijn deze

partijen ook primair betrokken bij inschattingen van risico's voor de gezondheid van omwonenden. Uit

navraag bij OZHZ blijkt het volgende: op basis van de windrichting, die richting woningen stond, is tijdens

het COPI-overleg aangegeven dat er geen sprake was van gevaar en gezondheidsrisico voor omwonenden.

Wel is besloten dat de ventilatie van de nabijgelegen Penitentiaire Inrichting Dordrecht uitgeschakeld

moest worden.

 

4. Welke instantie of overheid is verantwoordelijk voor het bepalen of er moet worden gewaarschuwd

en wat zijn hiervoor de criteria? 

Antwoord

Zie hiervoor de antwoorden op vraag 2 en 3.

5. Wordt bij het eventueel waarschuwen van omwonende ook gekeken naar de windrichting en wat

was deze windrichting? 

Antwoord

Er wordt ten tijde van een incident altijd op de windrichting gelet. De windrichting was 48 graden = NO,

windsnelheid 3.2 m/s bij een temperatuur van 13.9°C.
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